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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена описанию вводных (далее ВвК) и вставных (далее ВК) конструкций как средств организации субъектной перспективы текста в рассказе Вл. Маканина «Кавказский пленный» и их соответствий в переводах на английский язык.
Рассмотрение структурно-семантических свойств ВвК и ВК в рамках собственно синтаксических теорий восходит к трудам В. В. Виноградова
, А. М. Пешковского
и получило дальнейшее развитие в работах А. Вежбицкой, Г. Н. Акимовой, С. В. Вяткиной, С. Г. Ильенко, Е. В. Падучевой, А. Ф. Прияткиной, И. П. Распопова, В. А. Шаймиева, Т. В. Шмелевой
и др.; на материале английского языка — в работах О. В. Александровой (О. В. Долговой), Н. А. Кобриной, Е. Н. Козыревой, Е. А. Феновой
и др.
Следует отметить, что в отличие от литературоведческих исследований творчества Вл. Маканина (М. А. Вершинина, В. Б. Волкова, В. В. Иванцов, О. А. Колмакова, Т. Н. Маркова, А. Станкевича, Е. А. Степанова
) в языковом аспекте произведения Вл. Маканина изучены в недостаточной степени
. До сих пор ни в отечественном, ни в англоязычном переводоведении не поднималась проблема компаративного лингвистического анализа произведений Вл. Маканина и их английских переводов.

Актуальность данного исследования определяется его связью с антропоцентрическим принципом современного языкознания, ориентированным на исследование языка, «зависящего от человека»
, в частности, с проблемой реализации повествующего субъекта в тексте. Сопоставительный анализ использования вводных и вставных конструкций в тексе оригинала и его переводов на другой язык позволяет выявить потенциал рассматриваемых конструкций, их значимость для характеристики замысла автора. Актуальность темы также видится в том, что она лежит на стыке традиционного (семантико-синтаксического) направления и двух активно разрабатываемых современных направлений: коммуникативного и переводоведческого.

Цель исследования — дать сопоставительный анализ ВвК и ВК, используемых как средство субъективации в художественном тексте и его переводах.
Задачи:

1) выявить ВвК и ВК в тексте оригинала и их соответствия в переводных текстах;

2) описать позиции ВвК и ВК в структуре оригинального текста;

3) описать ВвК как элементы субъектной организации художественного текста;
4) описать ВК как элементы субъектной организации художественного текста;
5) установить структурные, семантические и стилистические соответствия и несоответствия перевода (эквивалентность и адекватность перевода).
Своеобразие прозы Вл. Маканина и, в частности, рассказе «Кавказский пленный» проявляется в многочисленных ВвК и ВК, что предопределяет рассмотрение ВвК и ВК в рассказе «Кавказский пленный» сквозь призму категорий смысловой адекватности и языковой эквивалентности перевода.
В качестве гипотезы данного исследования выдвигается предположение о том, что формирующаяся на базе ВвК и ВК субъектная перспектива текста подвергается сужению при переводе на английский язык.
Объектом исследования является синтаксис современного художественного произведения и его трансформации в двух вариантах перевода.

Предметом исследования являются структурно-семантические, функциональные особенности ВвК и ВК и их переводческие соответствия.

В работе используются следующие методы исследования материала: метод сплошной выборки языкового материала, описательный метод с применением приемов сопоставления, обобщения и классификации анализируемого материала (синтаксический и контекстуальный анализ).

Источником материала исследования являются рассказ Вл. Маканина «Кавказский пленный»
и его переводы на английский язык Байрона Линдси
(далее — П1) и Гитты Хаммарберг
(далее — П2). Выбор материала обусловлен высокой плотностью употребления ВвК и ВК в тексте оригинала, которая в совокупности составляет 5,6 единиц на страницу текста: 1,3 ВвК и 4,3 ВК. Методом сплошной выборки в трех текстах выявлено 120 ВвК и 391 ВК, выделенных скобками и двойным тире: в оригинале рассказа — 41 ВвК и 132 ВК, в П1 — 38 ВвК и 132 ВК, в П2 — 41 ВвК и 127 ВК.
В качестве справочной литературы для семантизации лексических единиц, уточнения стилистических помет используются академические грамматики
и словари русского языка
; двуязычные
, толковые словари английского языка
, а также переводоведческий словарь Л. Л. Нелюбина
, культурологический словарь В. В. Кабакчи
.
ГЛАВА 1. ВВОДНЫЕ И ВСТАВНЫЕ КОНСТРУКЦИИ КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ
1. История и аспекты изучения вводных и вставных конструкций
Синтаксическое явление парентезы («внесение, вставка каких-либо элементов, соотносимых с содержанием основного высказывания <…>, но выходящих на границы обычных синтаксических связей»
) находится в центре пристального внимания лингвистов со второй половины ХХ века, но вопрос о синтаксическом статусе ВвК и ВК в русском языке по настоящее время остается дискуссионным.

Принятый в западной лингвистике термин «парентеза» в русистике употребляется неоднозначно и используется для обозначения как ВвК и ВК, так и ряда других явлений — от пауз до развернутых, «нарушающих плавное течение речи»
фрагментов текста, которые носят «добавочный, поясняющий, уточняющий характер по отношению к основному высказыванию»
. Несмотря на то, что уже в «Грамматике русского языка» 1954 г. ВвК и ВК осмыслены как явления разного порядка, в некоторых исследованиях 70-80 гг. данные парентетические построения объединялись в рамках категории вводности
. В качестве аргументов исследователи указывали на наличие у ВвК и ВК следующих общих свойств: сопутствующей семантики по отношению к семантике включающего предложения; способности разрывать синтагматическую структуру включающего предложения; относительной изолированности и особого интонирования; схожего пунктуационного оформления выделительными знаками препинания в письменном тексте.
Парентетические блоки осуществляют разнообразные функции (внесение информации дополнительного или поясняющего характера, участие в пространственно-временной и субъектной организации текста, оформление внутритекстовых связей, интертекстуальная функция). В тексте художественного произведения ВвК и ВК приобретают особую значимость в связи со способностью формировать многоуровневое художественное пространство.
Дальнейшее изучение парентезы шло по пути обнаружения более объективного признака для разграничения ВвК и ВК, ввиду недостаточности структурного и семантического критерия. Так, исследователями было замечено, что ВвК и ВК вносят в структуру включающего предложения различную модальную окраску: вводные компоненты служат для «внесения в основную смысловую структуру субъективно-модального содержания», тогда как смысловая структура вставного элемента «содержит в себе объективную модальность»
. Многообразные ВвК и ВК, связанные с модальной организацией высказывания, образуют так называемую «ось парентетичности»
, полюсами которой являются модус (ВвК) и диктум (ВК).
1.1.История и аспекты изучения вводных конструкций
ВвК (слова, словосочетания, предложения) — особая коммуникативно-синтаксическая единица модальной сферы языка, обозначающая отношение говорящего к высказыванию. «Слово (или группа слов), выражающее рассудочное и/или эмоциональное отношение говорящего к различным аспектам собственного высказывания: его достоверности, композиционно-логической организации, содержанию»
.
Традиционно ВвК описываются наряду с элементами, осложняющими структуру предложения
, хотя вопрос о причастности вводных слов, словосочетаний и вставных предложений к осложнению простого предложения решается неоднозначно. Так, А. Ф. Прияткина полагает, что нет достаточных оснований считать ВвК одним из видов осложнения. «Вводно-модальные слова вносят в предложение дополнительные смыслы, но они иного порядка, чем те значения, которые создаются осложняющими членами предложения»
.
Своеобразие синтаксического положения ВвК обычно объясняется тем, что они представляют собой редуцированные по структуре, а иногда и по смыслу, собственно предложения.
Представляется не лишним обратиться к исследованиям лингвистов, стоявших у истоков синтаксической теории. Лингвисты XIX в.: А. Х. Востоков, Д. Н. Овсянико-Куликовский, А. А. Потебня — рассматривали вводные компоненты как часть незаконченного предложения в составе сложного
, «как результат сокращения некогда полного предложения, от которого осталась лишь та или другая часть, иногда превратившаяся в частицу»
. Данной точки зрения придерживался и академик А. А. Шахматов, подчеркивающий грамматическую изолированность ВвК: вводные слова «стоят вне предложения, но вставлены в него
.
В рамках формально-грамматической структуры предложения ВвК, не имеют синтаксических связей с членами предложения и расположены «как бы в иной грамматической плоскости по сравнению со всеми другими элементами высказывания»
. А. Г. Руднев усматривал между ВвК и остальной частью предложения специфический характер связи («соотношение»), которой «грамматически выражается фактом включения в состав предложения и соседством определяющих слов с определяемым членом предложения»

[…]


Переводческие стили первого и второго переводчиков различаются в незначительной степени. Исследованный материал доказывает, что первый переводчик, Б. Линдси, более склонен следовать за автором и уподоблять синтаксическое оформление своего перевода синтаксису оригинала, сохраняя «неплавность» речи. Второй переводчик, Г. Хаммарберг, в свою очередь, более склонен к отходу от грамматического оформления фрагментов текста Вл. Маканиным, предпочитая «классическое» звучание прозы и сохранение «плавности» речи. Вследствие этого, полисубъектность текста более ярко представлена в первом переводе.

Таким образом, в исследовании отмечено два своеобразных полюса переводческих решений: с одной стороны, отказ от ВвК и ВК в пользу слияния их с включающим контекстом, а с другой стороны, добавление ВК, имитирующей стиль автора, в том числе, в плане многоголосия.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Исследование вводных (ВвК) и вставных (ВК) показало, что данные средства субъективации повествования — прием, организующий полифоническую систему точек зрения в тексте рассказа.
Позиция вводных и вставных конструкций во включающем предложении позволяет автору варьировать смысловые приоритеты в художественном повествовании. В качестве признака авторского идиолекта может рассматриваться отказ от постопозиции вводных единиц.

Рассмотрение ВвК (41 случай употребления) и ВК (132 случая употребления) в рассказе «Кавказский пленный» позволило выявить их особую коммуникативную роль в формировании субъективной картины мира: ВвК как носители модусных смыслов во многом характеризуют самого создателя художественного текста, эксплицируя его оценки, интенции, психологию, внутренний мир. ВК выполняют важную роль в формировании субъектной организации текста, позволяя автору-творцу переключать повествование с одного на другой субъект сознания и так создавать многоуровневое и многогранное художественное пространство. Скобочные построения, без сомнения, характеризуют индивидуально-авторский стиль Вл. Маканина, однако столь устойчивое стремление уточнить, откорректировать сказанное наводит на мысль о присутствии в текстовом пространстве своеобразного двойника, «другого», в диалоге с которым авторское «я» и обретает цельность.
Фрагменты художественной действительности, отраженной в оригинале литературного произведения, не могут абсолютно адекватно воспроизводиться в переводе в силу различия языков оригинала и перевода. Переводчик зависим как от объективных (лингвистические и информационные), так и от субъективных факторов.

Объективные факторы связаны с различием строя двух языков. Частотность ВК в русском тексте рассказа превращает их в своеобразный «текст в тексте» и задает потенциал для варьирования внутренней структуры соответствующих переводных единиц, а также их местоположения во включающем предложении.
К субъективным факторам отнесены те переводческие приемы, которые обусловлены индивидуальными предпочтениями переводчика. Среди этих приемов в данном исследовании выделены следующие.

Во-первых, при рассмотрении ВК в данной работе введен рабочий термин «грамматический разрыв», под которым понимается такой текстообразующий прием оформления внутренней речи персонажа (в предшествующем контексте нарратива прошедшего времени), который использует настоящее или будущее время и не подвергается, вопреки ожиданиям читателя, согласованию времен. В результате этого создается эффект «невмешательства автора» и автономности персонажа. Несомненно, появлению «грамматического разрыва» в языке перевода способствует сложная структура повествования с обилием добавочных фрагментов информации. Тот факт, что грамматический разрыв используют оба переводчика, причем в разных местах включающего предложения, свидетельствует о том, что это не идиолектная черта речи, а возможность, объективно предоставляемая английским языком.
Результаты проведенного анализа позволяют заключить, что для английского языка не характерны двухуровневые синтаксические комплексы-парентезы типа «вставка во вставке», встречающиеся в тексте оригинала. Прямого запрета на такие структуры в грамматиках английского языка нет, однако оба переводчика избегают их употребления. А адекватность двух переводных текстов оригиналу достигается за счет большого числа аналогичных или сходных переводческих решений, уподобления стиля перевода стилю оригинала и, не в последнюю очередь, аккумуляции в тексте вводных и вставных конструкций.
Во-вторых, при изучении ВвК здесь был описан прием переводческой аллокуции, то есть модификации коммуникативного намерения. Наглядные примеры переводческой аллокуции дают опущение одним из переводчиков вводных единиц со значением категорической достоверности. В этих случаях переводческая аллокуция нейтрализует полифонию авторского текста и тем самым нарушает авторскую интенцию в плане полифонии повествования.

Сопоставление двух переводов рассказа Вл. Маканина на английский язык показывает бережное отношение к информации, заложенной в авторском тексте, и к структуре высказываний, в том числе и в плане отражения ВвК и ВК, т. е. говорит о преобладании эквивалентных способов перевода. При этом степень адекватности отдельных переводческих решений не одинакова у двух переводчиков.
В проведенном исследовании адекватность рассматривалась в пределах передачи ВвК и ВК. У первого переводчика, Б. Линдси, наблюдается большее стремление к лояльности автору, т.е. использование средств оформления парентез, сходных с оригинальными, авторскими. За счет этого в переводе сохраняется эффект спонтанности речи и, как следствие, полисубъектности повествования. У второго переводчика, Г. Хаммарберг, лояльность автору проявляется в меньшей степени: у нее заметна большая плавность речи в грамматическом оформлении парентез, подчас нейтрализация эффекта спонтанности речи и, в целом, меньшая степень адекватности. Например, у Г. Хаммарберг в 5 случаях полностью размыты границы между вставкой и включающим предложением, что снимает в данных фрагментах эффект многоголосия. Все это способствует некоторому снижению когнитивных усилий адресата-читателя при восприятии второго перевода в сравнении с восприятием первого перевода и в особенности в сопоставлении с восприятием оригинального русского текста.

Данное исследование выявляет перспективы для дальнейшего изучения полифоничных текстов подобного рода.
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