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РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Смоленской Зинаиды Александровны

по теме «Вводные и вставные конструкции в рассказе Вл. Маканина

“Кавказский пленный” и их соответствия в переводах на английский язык»

на соискание степени магистра лингвистики

Выпускная квалификационная работа Зинаиды Александровны

Смоленской, представляющая собой текст в 88 с., в соответствии с

поставленной целью и сформулированными во введении задачами (с. 5-6)

состоит из введения, обоснования теоретической базы описания

материала в 1-ой главе «Вводные и вставные конструкции как объект

лингвистического исследования», двух исследовательских глав: «Вводные и

вставные конструкции в рассказе Вл. Маканина “Кавказский пленный”» и

«Вводные и вставные конструкции в текстах перевода», ― заключения и

списка литературы. Тема исследования представляется интересной и

перспективной, выдвинутая автором во введении гипотеза «формирующаяся

на базе ВвК и ВК субъектная перспектива текста подвергается сужению при

переводе на английский язык» нашла подтверждение в ходе анализа.

Работа имеет ряд несомненных достоинств:

1) она отличается умелым выбором темы ― изучение текстового

потенциала вводных и вставных конструкций на основе сопоставления с

текстами переводов произведения на английский язык, материал

исследования интересный и нетривиальный;

2) в ней дан содержательный и полный обзор литературы по избранной

теме (127 наименований, в том числе новейшие исследования, 5 источников

на английском языке), автор ВКР использовал 13 словарей, привлек

литературу о статусе парентез в русистике и англистике, а для интерпретации

текстов ― и литературоведческие работы;
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3) работа представляет интерес с точки зрения теоретической

направленности: в качестве теоретической основы выбран

антропоцентрический подход (с. 5), что позволяет автору найти новый ракурс

в освещении парентез;

4) материал исследования репрезентативен: исследование базируется

на анализе выявленных методом сплошной выборки 120 вводных и

391 вставной конструкции в оригинальном тексте и в 2-х переводах, что

делает полученные результаты доказательными;

5) описание материала является многоаспектным: функциональный

анализ вводных, формально-структурная характеристика предложений с ВК,

описание соотношения ВК с базовой структурой ― ее диктальной или

модальной составляющей, выявление текстовых функций ВК, определение

роли вводных и вставных в формировании субъектной перспективы текста.

Автор ВКР вполне убедительно, на мой взгляд, объединил вводные и

вставные конструкции для характеристики особенностей маканинского

нарратива.

Как сильную сторону работы отмечу анализ текста оригинала, который

еще в большей степени проявляется при сопоставлении с текстами

переводов. Зинаида Александровна вполне убедительно показала

актуализацию с помощью парентез голоса рассказчика-очевидца. Интересна

также интерпретация З.А. Смоленской лингвистических факторов, влияющих

на особенности перевода текста на английский язык (с. 54-55, 57-68, 70-74), и

интенций двух переводчиков отразить в полной мере стилистические

особенности русского рассказа. Подобные исследования представляются

перспективными. В дальнейшем можно было бы разработать своеобразные

«правила» художественного перевода вводных и вставных конструкций.

Мое замечание касается анализа особенностей синтаксиса переводов,

что для русского человека, безусловно, представляет определенные

трудности. Интерпретация способов перевода в отдельных случаях

нуждается в уточнении. Например, на. с. 57 дан анализ двух переводов
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предложения с вводной конструкцией: Рубахин завел ему руки, вывернув

плечо, конечно, с болью. В 1-ом переводе вводное опущено, грамматический

способ передачи русского деепричастного оборота абсолютно идентичен, но

без вводного компонента. Другой переводчик, как мне представляется,

наоборот стремился к более точной передаче модальности, трансформировав

часть оборота в сравнительное придаточное twisting the shoulder so that it hurt

of course. Постпозиция вводного в нем нормативна, поэтому модальность

оригинала передана точно, а не «размывается», как указывает Зинаида

Александровна на с. 56.

В качестве пожелания предложу учесть в дальнейшем работу

Я.Г. Тестелеца «Введение в общий синтаксис» (М., 2001) для

сопоставительного анализа русских и английских конструкций.

Справедливости ради отмечу: парентезам автор монографии не уделяет

особого внимания.

В целом работа четко выстроена, написана хорошим русским языком,

хорошо оформлена графически. Она полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к ВКР на звание магистра филологии, и безусловно

заслуживает высокой оценки.
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